ROMANA PECUNIARIA, SEU ANNUI REDDITUS.

PRO ANDREA PETRILLO CUM MONASTERIO N.

Causa disputata coram A. C. sub incerto exitu, credito per concordiam.

An monialis, condonare, seu remittere possit debitori, seu aliàs alienare annuam vitalitiam subventionem, quæ pro communi stylo pro ejus extraordinariis usibus isti constituta sit.

S U M M A R I U M.

- 1 Facti series.
2 Vitalitia præstatio Monialium est pars dotis eis debita.
3 Bona religioso delata acquiruntur directè Religioni.
4 De differentiâ inter jus quæsitum, & querendum.
5 Mulier non potest facere dotis conditionem deteriorem.
6 Monialis non potest alienare vitalitiam assignationem.
7 Contrarium quod alienatio fructuum non cadat sub prohibitione.
8 De eodem, & declaratione.
9 Monachus restituit jura pro ipsum quæsitâ.
10 Quomodo questio decipi debeat.
11 & 12 De distinctionibus super conclusione, de qua n. 6. & 7. & quomodo intelligatur.
13 Retrodonatio exigit eadem solemnitates, quas donatio.
14 De validitate retrodonationis contemplatione matrimonii.
15 De interesse Monasterij in dicta assignatione.
16 De causis ob quas dicta remissio fieri possit.
17 De eodem, & quando id licitè fiat.
18 De eodem, de quo n. 10.
19 Cui applicentur decursæ annualitates non exactæ.
20 De alio casu notabili in eodem proposito.
21 Quando contra Monasterium, vel piam causam potius inclinandum sit.

D I S C. LVI.

Andreas, in prospera, ac melioris fortunæ statu constitutus, ex benevolentia erga conjunctam, cum qua nullam habebat legalem necessitatem, ei constituit illum annuum redditum vitalitium pro extraordinariis indigentibus, ac usibus, qui hodie ex communi consuetudine per Ecclesiam tollerata videtur adeo frequens, & connaturalis, ut dicatur pars dotis, ideoque de necessitate præstandus sit, etiam ubi agatur de obligatione merè subsidiaria in vim Auth. res que, Cod. commun. de legat. ex deductis in sua materia sub tit. de dote, pluries præsertim dis. 145. & 167. Cumque ob aliqua infortunata, dicti elargitoris fortuna deterior facta esset, atque Monialis piè, ac prudenter agendo, eumque commiserando, receptis pro una vice quibusdam effectibus eum pro tempore futuro liberavit à dicto onere, quod importabat annua scuta 36. Hinc sequuta (ut probabilius credo) morte Monialis, Monasterij Administratores pro quodam indiscreto zelo, judicium contra dictum Andream coram A. C. instituerunt, pro valdè notabili summa, quam importabant decursæ annualitates, incertumque remanet causæ exitus, qualem credo per concordiam, dum post unicam, vel binam disputationem, amplius de illa actum non audivi.

Scribentes itaque pro Monasterio actore, pro consuetudine inepto stylo pragmatico, chartas implebant cum copiosa allegationum congerie ad probandum, quod ob incapacitatem religiosi professi aliquid habendi in particulari, omnia bona, & jura sibi delata, juxta opinionem Canonistarum, quæ in Curia de plano recepta est, directè, ac immediatè acquiruntur Monasterio, ideoque ipse religiosus dispositionem non habet etiam per actum negativum non acquirendi, cum eo nolente acquirere, vel agnoscere, ipsum Monasterium directè, ac jute suo agnoscere, & acquirere possit, ut in jure dispositum est favore Domini, vel patris in juri-bus delatis servo, vel filio in potestate, ideoque multò minus remittere, vel condonare potest jus quæsitum, quod est quid magis juxta ea quæ ad materiam textus in l. qui autem i. ff. qua in fraudem credit. habentur pluries sub tit. de creditor. præsertim dis. 137.

Potissimè verò quia juxta firmata locis supra insinuatibus

nis antidotalis pro officio ita impenso aliquam accessionem mutuatores solvat ex deductis præsertim sub d. tit. de usur. & in aliis; Tunc etenim, quidquid sit in foro interno, de quo solus Deus judicat, circa usuram mentalem; Quoad ea quæ pertinent ad forum externum, cum in dubio delictum non præsumatur, certum est, quod dicta obligatoria pacto non accedente, dici non potest mutuum usurarium, potissimè ubi de hoc non agatur ad solum effectum impediendi lucrum, in mutuatore accessiones faciat, sed eas restitue-re, vel imputare teneatur, sed agatur ad solos effectus poenales.

Ac ulterius, certa supponebatur consuetudo hujus Congregationis, aliorumque Abbatum saltem in eo Regno, ubi ex insinuatibus d. tit. de usur. in urbe est ista præstatio interesse etiam pro mutuo, ex propositione, quod ubi etiam consuetudo prava, & reproba dici valeat, pro effectibus civilibus exinde resultantibus, ad commodum, & utilitatem, adhuc tamen sufficit ad excusandum à poena ex insinuatibus eodem tit. de usur. & alibi pluries; Ideoque ubi etiam ageretur de debito voluntariè contracto, cui dictorum decretorum prohibitio congrueret, adhuc tamen dictæ condemnationi locus non videbatur.

Clarius verò, atque pro meo judicio extra omnem ansam dubitandi, quoniam hujusmodi prohibitiones, discretè intelligendæ veniunt pro iis casibus, quibus congruat ratio prohibitionis inductivæ, ubi scilicet voluntariè id sequatur pro quotidianis usibus, quibus Abbas, vel alter Superior, se gerendo more diligentis patris familias, cum ipsius Monasterij fructibus, ac redditibus, occurrere potest, ac debet; An instar illius prohibitionis contrahendi debita præsertim usuraria, ac pignorandi, vel hypothecandi bona pupilli quam habemus in tutoribus, quorum jure, Prælati, ac Administratores Ecclesiarum tendendi veniunt; Secus autem ubi magna, & inopinata necessitas urgeat, cui aliàs consuli, seu occurri non valeat, cum à cessante ratione iste casus non videatur sub prohibitionem comprehensus, præsertim (ut dictum est) ad affectus poenales, ex iis, quæ in fortioribus terminis formalis alienationis cadentis sub Extravaganti Ambitiosa, de reb. Eccles. non alien. ubi necessitas urgeat, habentur d. dec. 1. de alienat. & contract. cum aliis ibidem insinuatibus.

Et hic erat casus, quoniam, ut omnes experti sumus, in eo calamitoso tempore, impedito commercio, fructus, ac redditus non de facili exigi poterant, longæque majores, ac extraordinarii erant sumptus, qui tam ex notabiliter alterato valore victualium, quam pro diligentibus præservativis necessariis erant, nimiumque opportuna erat pecunia numerata in notabili quantitate, adeo ut in Urbe etiam Cardinales, & Magnates, alique nobiles, ac etiam idonei, & prudentes populares, circa initia hujus belli divini, loca montium, & aliæque jura etiam pro viliori pretio, & cum notabili jactura distraxerint, sive gemmas, & argenta sub gravibus usuris pignori dederint, ut pecuniam numeratam domi promptam haberent, ac etiam ut magnam ac insolitam facerent provisionem victualium, edocti de adeo gravibus inconvenientibus sequaris in Civitate Neapolis, in qua pestis adeo magnam stragem fecit, quod scilicet majus flagellum fuit famæ, quam ipsa pestis, adeo ut quoad usum pecuniarum, ac victualium, (ut dici solet) neque frater fratrem agnosceret, vel filius patrem; Ideoque revera hujusmodi condemnatio improbabili videbatur, atque revocatio digna, ut sequatur fuisset, nisi mors recurrens questionem terminasset, quoniam licet discretè intelligenda est, spectato fine pro quo prodit, seu ratione, cui mixta est, judicium verò est cum sola generalitate literæ in omni casu procedere.

De hac autem materia, mutui, vel alterius debiti, contracti, per Abbatem, vel alium Superiorem, sive procuratorem, aut administratorem Monasterij, an istud obliget, & quomodo, habetur actum sub tit. de credito, disc. 81. Ubi etiam dis. 83. agitur de alia notabili, & curiosâ questione, an scilicet religiosus professus in particulari contrahere, ac se obligare, inhabilitatus, validè contrahat, atque se obliget, ubi obligationem dirigat ad tempus habile, in quo, sæculo, seu contrahendi habilitati sit restitutus, puta per promotionem ad Episcopatum, ex ibi deductis.

ADNOT. AD DISC. LV.

Ide ad materiam præsentis dis. Annot. ad disc. 82. & 83. de Cred.

sub tit. de dote, ista vitalicia subventio constituta moniali dicitur dos, seu ejus pars, atque exindè inferebant ad conclusionem, de qua in eadem sua materia sub tit. de dote, ut mulier non possit suæ dote deteriorere facere conditionem, ideoque invalida fit quæcumque obligatio, vel alienatio ob quam indonata remaneat, quamvis agatur de muliere majore, liberam suorum bonorum, administrationem habente, multò igitur magis, ubi de Moniali professa hanc non habente libertatem.

Atque descendendo ad magis specialia, deducebant firmata individualiter per Romanam in Viterbien. salviani 20. Junii 1659. coram Cerro impress. decis. 100. par. 13. recent. ubi in specie firmatur, quòd Monialis non potuerint hanc annuam, quamvis vitalitiam præstationem debitori dimittere.

E converso autem, Scribens ego pro Andrea reo convento, deducebat ea, quæ ex autoritate Sanchez ad præcept. Decal. lib. 7. cap. 22. nu. 16. Barbos. ad Sac. Conc. Trid. sess. 25. de Regular. cap. 2. nu. 14. habentur firmata per Romanam in Romana salviani 23. Januarii 1446. coram Verespio, ubi agendo de milite Hierosolymitano professo dicitur, quòd remittere potest hujusmodi præstationem, quæ consistit in fructibus, non autem in substantia, neque tangit præjudicium Religionis, vel Monasterii, ut etiam insinuat in sua materia sub tit. de alienat. & contrah. disc. 12. dum de facto ex tolerata Ecclesiæ consuetudine, Monasterium non impedit hujusmodi præstationis usum, ubi ille non sit illicitus, ut supponitur per Rotam in Romana census 27. Maii 1652. coram Bichio inter Jus dec. 508. repetit. decis. 253. par. 11. recent. confirmata 27. Aprilis 1654. coram Bevilacqua, ubi agendo de religioso, qui aliorum bonorum, ac reddituum ex ejus conjunctorum successione obventorum ex Apostolico indulto habebat, deciditur, quòd non potuerit pecunias erogare in contractum census vitalitii; Et de consimili indulto habetur in Romana fideicommissi de Cuppis sub tit. de fideic. disc. 64.

Ac etiam deducebam firmata per Rotam dec. 284. nu. 7. part. 3. divers. lib. 3. ubi quòd monachus remittere potest jura per ipsum quaesita ex ejus stipulatione, seu alia proviso de priusquam Monasterium acceptaret, atque super his generalitatibus disputabatur hinc indè.

Reflectendo autem ad veritatem, credebam quidem, ut in hac facti specie, ex ejus qualitate, ac particularibus circumstantiis, probabiliores esse partes rei conventi, pro quo scribebam, quodque indiceret per pium locum ista fieret petitio, ex ratione de qua infra; Erroneum tamen putabam, ut cum dictis generalitatibus indefinitè in omni casu procedendum esset, cum potius, quaestio cum plurimum casuum distinctione, atque pro facti qualitate, & circumstantiis, decidenda videatur.

Aut etenim, absque justa causa, quæ saltem causativè, seu moraliter necessaria censenda sit, ipsa moniali adhuc vivente, facta sit remissio ipsius annui redditus, ac juris percipiendi in futurum; Et tunc rectè intrent firmata in d. Viterbien. 20. Junii 1659. coram Cerro, super invaliditate remissionis non quidem ex prohibitione contenta in Extrav. Ambitiosa, cum non agatur de bonis in proprietate, sed de fructibus assequendis sub incerta alea vitæ, ac verè destinatis pro usu personæ particularis, ut ad materiam alienationis bonorum Ecclesiæ advertitur d. tit. de alienat. & contrah. disc. 1. & d. l. 12. Sed ex duplici alia ratione.